Decia lex.

De Duumviris naualibus tulit M. Decius Tribunus plebis, C. Junio Bulculo Bruto II. q. Æmilio Barbula II. Coss. anno CDXI II. Ut Duumviro nauales classis ordinare, reficiendaeque causa populus iuberet. Liuius libro 9.

De militibus exiit lex apud Plutarchum in Græchis, vt ciues Romani anno X, cum vsus Reipublica postularet, militarent.

Sacra lex militaris.

Sacra lex militaris fuit, Ne cuius militis scripti nomen, nisi ipso volente, deleretur. Ne quis, vbi Tribunus militi fuisset, postea ordinum duxtor esset. Liuius lib. 7. Hotomanus opinatur latam eam esse a M. Valerio coruo Dictatore, anno CDXI.

Sempronnia lex.

De exitate militum legem tulit C. Sempronius Gracchus Trib. pleb. anno 130XXX. C. Cæcilio Metello, T. Quintio Flaminio Coss. Ne minores annis XVI ad militiam cogerentur. Ut uestes militibus gratuirò, & præter stipendum datentur. Plutarchus in Græchis.

Inculta lex.

De disciplina militari fuit lex, L. Papirio Cursore, Sp. Caruilio Maximo Coss. anno CDLX. lata, à quo incertum. Ut qui iuniorum non conueniret ad Imperatorium editum quique iniussu abiesseret, eius caput lori sacratum esset. Liuius lib. 10.

De disciplina militari.

Feruntur & hæ de militia leges. Ut qui ciuem ab hoste seruasset, is ab Imperatore quercea corona donaretur. Plutarchus in Coriolano.

Ne

A Ne quis loco ab Imperatore designato cederet, atque ordinem desereret. Diodorus libro 12. Ut si quis vltierius cederet, quam vnde signa audiri possent, pro deseritore haberetur Appian. in Libyco.

Huc perinet lex de vacatione, Vt sacerdotes & senes militiae vacationem habent, ppterquam si tumultus Gallicus rursus oriretur. Plutarchus in Marcello & catione, Camillo, Liuius lib. 8. & 10. Appianus libro 2. de Bellis ciuilibus, Cicero pro Fonteio, & Philippica 8.

Anno cxx. M. Valerius coruus Dictator legem tulit, Ne cui militu secessio, quam Valeria metu supplicij fecerant, cum de capua, quae ipsorum praesidio commissa erat, occulenta conspirasse, eorumque consilium detectum esset, fraudi esset. Liuius lib. 7.

B De iure triumphandi ha memorantur leges, Ne quis triumpharet, nisi qui ho stium quinque millia vna acie cecidisset. Val. Maximus lib. 2. cap. 8. Dio lib. 37. triumphe. Ut solis consulibus & ducibus triumphare licet. Plutarch. in Pompeio, & Cato. dne Vticensi.

Ne qui triumphaturus esset, ante triumphum urbem introiret. Plutarchus in Pompeio.

Item Maria Porcia, quam tulere L. Marius M. Porcius Cato, Tribunus pleb. anno Maria Iccxci. D. Junio Silano, L. Junio Murena cos. Vt pena afficerentur ij, qui autho stium occisorum in prælio, aut amissorum ciuium falsum numerum literis Senatus retulissent, Vt cum primum urbem intrassent, apud Quæstores urbanos iurarent, de C utroque numero vere ab iis scriptum esse. Val. Maximus lib. 2. cap. 8. Huc pertinent etiam cassia & Sulpitia.

Cassiam tulit Q. Cassius Prætor, Q. Ælio Pæto, M. Junio Peno Cos. anno 100cvi. Cassialex. vt paulo Antio, & Octaio ex bello Macedonico cum victoria redeuntibus, quo die urbem triumphantes inueherentur, imperium esset. Liuius lib. 45.

Sulpitiam tulit Ser. Sulpitius Galba Prætor anno 100cxi. L. Domitio Ahenobarbo, Ap. Claudio pulchro Cos. vt C. Pontinio proconsuli, quo die urbem triuphans lex. ingredere, imperium esset. Cic. lib. 4. ad Atticum, Dio lib. 40. Iam vero alia sunt leges, quibus bella decreta, eorumque administratio certis personis demandata est, quales sunt ha:

D Sulpitius lex, quam tulit p. Sulpitius Galba. Maximus 11. Consul cum C. Aurelio Sulpitio Cotta, anno 101 102. Vellent, iuberentne philippo Regi, Macedonibusque, qui sub lex. regno eius essent, ob iniurias, armaque illata sociis populi Romani bellum indici. Liuius libro 31.

Deuictis autem, & pacem petentibus Macedonibus, anno 101 102. L. Furio Purpuræone, M. Claudio Marcello Cos. Q. Marcius, C. Atinius, Tribuni plebis ad populum tributia lex. tulere, Vellent, iuberentne, cum Rege philippo pacem esse. Liuius lib. 33.

Anno 102 103. P. Cornelius Scipio Nasica Cos. cum M. Acilio Glabriione, ad posse. Cornelius pulim tulit, Vellent, iuberentne, cum Antiocho rege, quique sectam eius fecerit, es. lex. bellum iniri. Liuius lib. 36.

E Anno 103 104. P. Licinius Crassus, C. Cassius Longinus Cos. ad populum tulerunt, Licinia. Vt quod perseus philippi filius Macedonum Rex aduersus fiedus cum parte philip. Cassialex. poictum, & secum post mortem eius renouatum, sociis populi Rom. arma intulisset, agros vastasset, vobisque occupasset: quodque belli parandi aduersus populum Rom. consilia iauisset, arma, milites, classem eius rei causa comparaserit, vt nisi de iis rebus farisecisset, bellum cum eo iniretur. Liuius lib. 42.

Anno 104 105. P. Corn. Scipione Africano Æmiliano, C. Lepido Druso Cos. ab uno Tribunorum plebis cuius tamen nomen non additur, lata est lex. Vt belli Punici 11. administratio P. Scipioni Cos. manderetur. Vt ex delectibus supplementum conscriberet, voluntarios quoquor posset, a sociis acciperet, & ad Reges, ac ciuitates lite ras daret inscriptas populi Romani nomine. Appianus lib. 1. de Bellis ciuilibus.

Anno 105 106. L. Cornelius Sulla, Q. Pomp. Rufo Cos. legem tulit P. Sulpitius Trib. Sulpitius pleb. Vt L. Cornelius Sulla, cui Asia Provincia obuenearat, vt bellum Mithridaticum lex. administraret, imperium abrogaretur, & C. Mario mandaretur. Velleius lib. 2. Florus Epit. 77. Plutarchus in Sulla & Mario. Appianus lib. 1. de Bellis ciuilibus.

Autio. 100XXV. L. Cæcilio Metello, Q. Marcio Rege Coss. A. Gabinius Trib. pleb. A legem tulit, yr bellum aduersus Piratas Cn. Pompeio in triennium ita mandaretur, vt toto mari, quod est intra columnas Herculis, & in maritimis Provinciis usque ad cccc, à mari stadium poteatrem haberet imperandi Regibus, Præsidibus, ciuitatisibus, vt se rebus omnibus ad eius belli administrationem necessariis iuvarent. Asconius Pedianus in Cornelianam, Velleius lib. 2. Dio lib. 38. Plutarchus in Pompeio, Cic. de lege Manilia, in Orat. post redit. in Senat. Appian. in Mithridatico.

Manilia Biennio post, M. Æmilio Lepido, L. Volcatio Tullo Coss. legem tulit C. Manilius Trib. pleb. Ut belli Mithridatici administratio Cn. Pompeio mandaretur. Ut Provincia vniuersa, cui L. Lucullus præfuerat, omneque ipsius imperium, exercitus & copia Pompeio darentur: & hoc amplius Bithynia adiungeretur, cui Glabrio præcerat: classis iterum, & copia omnes maritimæ, quæ ipse initio bellum Piraticum habuerat. omnes præterea Provinciæ, quibus solis lege Gabinia non præfuerat, Phrygia, Lycaonia, Gallacia, Cappadocia, Cilicia, Colchis superior, & Armenia. Cic. pro lege Manilia, Plutarch. in Pompeio. Appian. in Mithridatico. Florus Epit. 100. Dion. libro 36. Non malè ad has de re militari leges retulero Martiam de Statellis, quam tulerunt M. Martius Serno, Q. Martius Sylla, vel Scylla, Tribuni plebis, C. Popillio Lænato, Publ. Ailio, sive Allio Ligure Coss. anno 100XXVI. vt qui ex Statellis, Liguris populis, deditis in libertatem, restitutus ante Kalend. Sextiles primas non essent, cuius dolo malo is in feruitatem venisset, vt iuratus Senatus decerneret, qui eam rē quæceret, animaduertetur etque. Liuius libro 42.

De Jure priuato, & primum de manumissionibus, & libertis. CAP. XV.

E iure publico hactenus diximus, sequitur priuatum, de quo tamen pauce adhuc reperiuntur leges. Hoc capite eas, quæ de manumissionibus & libertis extant, recensebimus. Sunt autem istæ, Manlia, Furia Caninia, Iulia, Ælia Sentia, Iunia, Norbana, Pappia, & Visellia.

Manilia à Cn. Manlio Capitolino Imperiosso 11. Coss. cum Q. Marcio Rutilo, anno 100XXVI, lata est. Ut iij, qui manumitterentur, fortunarum suarum vicesimæ æratio darent. Liuius libro 7.

Furiam Caniniam tulere, vt opinatur Hotoman. P. Furius Camillus, C. Caninius Gallus Coss. anno 100XXI. Ut in testamento ex tribus seruis non plures quam duos, manumittere liceat, & que ad decem dimidiam partem à decimo usque ad tringinta, tertiam partem, vt tamen adhuc quinque manumittere liceat, & que vt ex priori numero à triginta usque ad centum, quartam partem, & que vt decem ex priori numero liberari possint: à centum usque ad quingentos, partem quintam similiter, vt ex antecedenti numero vigintiquinque possint fieri liberi: eademque præcipit, ne plures omnino, quam centum ex cuiusquam testamento liberi fiant. Eadem lex cauet, vt libertates seruis testamento nominatim dentur. Vlpianus Instit. tit. 1. Paulus Sentent. 4. Caij Institutions.

Iuliam tulit Cn. Octavius Augustus, vt Imperator, cum seruum manumittit, non vindictam imponeret, sed simpliciter liberum esse iuberet. Paulus I. apud eum. 14. ff. de manumiss. Qua lege tam manumissoris, quam manumissi æratem definit, iuratique quibus partioni aduersus libertos veterentur, constituit Dio lib. 55.

Aelia Sætia lex. Æliam Sentiam tulete Sext. Ælius Catius, C. Sentius Saturninus Coss. anno 100XXIV. Ut qui serui poenæ causa vinclati a Domino, quibusve iniustæ nota fuerant, quive propter noxam torti, nocentesve inventi, quive traditi, vt ferrò, aut cum bestiis depugnarent, quive in custodia fuissent ijsi manumitterentur, non ciues Romanis, sed deditiorum numero essent: id est, vt ne connubium, neque commercium, neque testamenti factionem haberent.

Vt minorem triginta annorum seruum vindicta, aut testamento nisi causa apud consilium probata, manumittere non liceret.

Ne

A Ne dominus annis viginti minor, seruum, nisi causa apud consilium probata, manumitteret.

Vt seruus ab eo domino, qui soluendo non est, testamento liber esse iussus, & haeres institutus, et si minor sit triginta annis, vel in ea causa, vt dedititius fieri debeat, cuius Romanus & haeres sit.

Quod si duo, plurime liberi, haeredes esse iussi sunt, primo loco scriptus, liber & haeres sit.

Vt si patronus libertum inopem non aluerit, primum libertatis causa impositis, tam ipse, quamvis ad quem ea res pertinebit, multetur: deinde ipsius haereditate, tum ipse, tum ipsius liberi priuentur, nisi haeres institutus sit, postremo a bonorum possessione remouetur, praeterquam secundum tabulas.

Ne dominus in manumittendo seruo, seruave legem ei de contrahendo matrimonio, quae cuius Romani libertatem imminuat, imponat: si secus faxit, ad eius legitimam haereditatem ne admittatur. Vlpianus tit. 1. Inst. & Justinianus Inst. qui bus ex caus. man. non lic. item Iulianus, l. qui soluendo. 42. paulus l. si qui. 55. l. 57, qui soluendo. 60. l. si non lex. 83. ff. de haeredib. institu. l. sciendum, 70. ff. de verb. sign. l. 1. C. qui manumit. non poss. l. 3. §. 2. ff. de suis & legit. l. si patronus trigesima tertia. ff. de bon. liber.

Iuniam Norbanam tulere M. Iunius Silianus, L. Norbanus Flaccus, Balbus consulibus, anno 1000. Junia.

C sed aut per epistolam, aut inter amicos, aut conuiuij adhibitione liberi fierent, non ciues Rom. sed eodem iure, quo Latini coloni essent. Vt si Latinus ciuem Romanam, vel Latinam vxorem duxerit, testatione interposita, quod liberorum querendorum causa vxorem duxerit, postea filio filiave nato, natave & anniculo facto, possit apud Praetorem, vel Praefidem prouinciae causam probare, & fieri ciuis Rom. tam ipse, quam filius, filiave eius, & vxor, scilicet si & ipsa Latina sit. Vt Latinorum legitimae successiones nullae profructus essent, sed eorum bona manumissores, tanquam servorum peculia sibi haberent. Vt libertari ius ciuitatis Rom. non ante haberent, quamvis ius aureorum annulorum, aut natuum restitutionem a Principe impetrassent. Vlpian. in Inst. tit. 3. Justin. §. 5. de success. lib. idem Nouel. 78.

D Viselliam tulit L. Visellius Varro coss. cum c. Fonteio, anno 1000. xxvi. D. claudij temporibus: Ne libertinis hominibus, qui ius annulorum aureorum adepti non erat, eos honores, qui ingenuorum proprii sunt, capere licet. Imp. l. via. C. ad leg. Visel. l. 1. C. quando princ. act. crim. praeiud. Vlpian. cap. Inst. 3. Viscellia tamen ybique legitur, mendosè: cum Viselliorum familia nota sit, cuius erat C. Visellius Varro, ciceronis consobrinus, vt constat ex Bruto.

De iure Patronatus extar lex rappia, quam tulit M. rappius Mutilus coss. cum Q. Pappis lex. roppao. 11. Augusti temporibus. Vt ex bonis eius, qui Hs. centum millium patrimoniū reliquerat, & pauciores quam tres liberos habebat, sine is testamento facto, siue intestatus mortuus erat, virilis pars patrono deberetur. Itaque cum unum quidem filium haereditem reliquerat liberus, perinde pars media debebatur patrono, ac si is sine ullo filio, filiave intestatus decessisset. cum vero duos duasve haeredes reliquerat, tertia pars debebatur patrono: si tres reliquerat, repellebatur patronus. Item: Vt libertus, qui duos liberos in potestate haberet, operarum obligatione liberarentur. Justinianus §. 1. de success. libert. Et in Pandect. sub tit. de bon. libert. aliisque locis compluribus.

De Jure connubiorum, & maritandis ordinibus. CAP. VI.

F E hac etiam parte perpaucæ leges extant. Memoratur de iure connubiorum c. canulea, quam tulit c. canuleius Trib. pleb. M. Genurio Augurino, c. curcio philone coss. anno CCC. ix. Vt plebi cum patribus connubiorum ius esset. Tullit autem hanc aduersus legem xii. Tabularum, qua canum erat. Ne liceret patriciis coniungi connubio cum plebeis. Augustinus lib. 3. de ciuitate Dei, cap. 17. Liuius lib. 4. AA 3

Iulia lex. De maritandis ordinibus Iulia & Pappia Poppæa agunt. Iuliam tulit C. Ostatius A Augustus. Ne cœlibes, nisi qui genere essent proximi, quicquam ex testamento cuius Rom caperent, néve orbi plus quam dimidium eorum, quæ teliæ essent. Hoc ex Eusebio, Nicophoro, & Sozomene, & l. 1. C. de infir. pœn. cœlib. Ne coniux coniugis testamento nisi decimam relictorum partem caperet, fiscus reliquas nouem. Vlpianus cap. Inst. 15 l. 1. cod. de his qui se def. lib. 10. l. 2. C. de infir. pœn. cœlib. Fœminis, inquit Vlp. Lex Iulia à morte viri anni tribuit vacationem: à diuortio mensium. Lex autem Papia, à morte viri, triennijs: à repudio, anni & sex mensium. Vlpianus cap. 14. Suetonius in Augusto. Ut priori ex consulibus fasces sumendi poreftas esset, qui plutes liberos, quam collega, aut in sua potestate haberet, aut bello amisisset: sed si par vtrique numerus liberorum esset, maritus, aut qui in numero maritorum est, B præferretur: si verò ambo & mariti & patres rotidem liberorum sunt, tum ille præstans honos instauraretur, & qui maior natu esset, prior fasces sumeret. Agellius lib. 2. cap. 15. Ut si liberta ab iniuto patrono diuerteret, alij nubete iniuto patrono non posset. Ut iusfurandum quod libero impositum est, ne vxorem duceret, ei remitteretur. l. 6. §. 3. de iure patr. l. 14. vnde vit & vxor.